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1 Úvod

Má bakalářská práce, jež nese název Intimní osvětlení, je rozdělena do tří částí.

V nich se zabývám problematikou světla jako takového, jeho fyzikální studií, kde se

pokouším o objasnění toho, co světlo doopravdy je, z čeho je složeno, jaké jsou jeho

zdroje a tak podobně. Tato témata obsahuje kapitola první, která je mimo to zaměřená

také na podrobnější popis optiky jako oboru a jeho historie. Ta popisuje nejen vývoj

určitých objevů a vynálezů, ale také významné osobnosti s tímto spojené, například

Galileo Galilei a Isaac Newton.

Další kapitola je zaměřena na fenomén světla v umění, jež je v umělecké tvorbě

důležitým prvkem. Téma světla v umění obsahuje mnoho důležitých faktorů, jako je

směr světla, jeho množství, kvalita a tak dále. V druhé kapitole je místo věnované také

povrchům, jejich rozdělení a odrazu světla od plochy těchto povrchů. Jelikož je se

světlem neodmyslitelně spojen stín a společně jsou jak známo základním prvkem

uměleckého výrazu, považovala jsem za nutné v této kapitole alespoň z části nastínit

tuto problematiku stínu. Dále je v textu popsána historie umění, konkrétně tedy vývoj

světelné kompozice v umělecké tvorbě, od úplného počátku výtvarného zobrazování

v pravěku až po moderní umění, při tom se o něco podrobněji věnuji období

renesančního a barokního slohu, v jejichž době se zrodil a k dokonalosti vyvinul styl

dokonalé práce se světlem a stínem, zvaný šerosvit, nebo též temnosvit. Posledním,

čemu se v této části práce věnuje, je téma světlo ve fotografii a právě fotografie je

důležitou součástí mé praktické bakalářské práce. Tato kapitola je také doplněna

příklady uměleckých děl, jejichž fotografie lze nalézt v obrazové příloze na konci této

práce.

V poslední kapitole se nachází případové studie, přesněji tedy studie tvorby

několika umělců, jež byli v pojetí světelné kompozice v médiu kresby novátorští

a originální. Porovnávala jsem například tvorbu Leonarda da Vinci, Albrechta Dürera,

Edgara Degase a dalších. K této kapitole jsou v obrazové příloze také přiloženy

fotografie vybraných děl každého z umělců.
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Hlavními zdroji, použitými v této teoretické práci, byly především knihy jako

Stíny a světlo od M. Baxandalla, kniha M. Jiráčka Technické základy fotografie, knihy

Světlo a stín a Jak kreslit, jejichž autorem je J. M. Parramón, dále Psychologie umění J.

Kulky a další, také mnoho webových zdrojů, jež jsou kompletně sepsány na posledních

stranách této práce.
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2 Teorie světla

2. 1 Zdroje světla

Se světlem se setkáváme po celý náš život. Ať už je jeho zdrojem samotné

slunce nebo umělé osvětlení, díky němu máme možnost vykonávat nejrůznější činnosti,

které jsou nezbytné k přežití. Především je díky světlu člověk schopen vidět svět kolem,

jelikož je světlem obklopeno vše. Jsme schopni orientace, komunikace, vidíme barvy,

předměty, v moderním světě je také důležité využití ve zdravotnictví, výrobní

technologii a mnoho dalšího.

Světlo neboli elektromagnetické příčné vlny, se rozděluje do dvou typů nebo

zdrojů. Prvním je přirozený zdroj světla, do čehož lze zařadit naše životadárné Slunce,

taktéž hvězdy a samozřejmě Měsíc, který ovšem sluneční svit pouze odráží. Druhým je

umělý zdroj světla a jako příklad lze uvést svíčku, elektrické a plynové osvětlení.

Vynález umělého zdroje byl zlomový, jelikož si jím lidstvo „prodloužilo den“

a dalo by se říci, že od té doby začali lidé poznávat noční svět. Konkrétně vynález první

uhlíkové žárovky Thomasem Alva Edisonem v roce 1879, byl pro lidstvo fenoménem

technického pokroku. Jediná nevýhoda prvních žárovek bylo velké plýtvání, jelikož

většina energie bez užitku unikala ve formě tepla do okolí, především

u venkovního osvětlení. I v dnešní pokročilé době světla produkují hlavně teplo,

ale energetická spotřeba je přeci jen na daleko lepší úrovni.

Bezpečné a levné umělé osvětlení podpořilo rozvoj států, které jeho služby

začaly plně využívat, především to byly Spojené státy americké na konci 19. Století.

Jednou z podmínek rozvoje civilizace je snižování spotřeby energie, o což se snaží

světelná technika používáním stále lepších svítidel a světelných zdrojů a také využitím

inteligentního světelného ovládání. Moderní doba se snaží dobře využít i denní světlo

a svícení umělými zdroji se omezilo jen na nejnutnější činnosti a dobu.
1

Cit. 2012-04-13 Článek Umělé světelné zdroje sepsaný Ing. Jiřím Novotným v

online časopisu Světlo přesněji tvrdí: „Podle světelnětechnického slovníku (ČSN IEC

1
Srov. NOVOTNÝ, J. Umělé světelné zdroje, Světlo: časopis pro světelnou techniku a osvětlování.

[online]. 2006 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z:

http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=35806
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50(845) je umělý světelný zdroj definován jako zdroj optického záření, zpravidla

viditelného, zhotovený k tomuto účelu. V souladu s touto definicí patří mezi světelné

zdroje vše, co se lidem od nepaměti podařilo přizpůsobit k osvětlování při nedostatku

světla od přírodních zdrojů světla – Slunce, Měsíce, hvězd. Světelný zdroj spolu

s částmi, které přerozdělují, filtrují nebo mění světlo vyzařované zdrojem, a také s díly

nutnými pro upevnění a ochranu zdroje (zdrojů), včetně pomocných prvků pro připojení

a napájení, tvoří svítidlo.“
2
Elektrické zdroje se podle vzniku světla dělí na zdroje

teplotní, což jsou žárovky, dalšími jsou zdroje výbojové, které se dále rozdělují na

vysokotlaké (například sodíkové nebo rtuťové vysokotlaké výbojky) a nízkotlaké

(například sodíkové nízkotlaké výbojky a zářivky).
3

Podmínkou vzniku světla je jeho vybuzení, v některých případech je možnost

až ionizace elementárních částic. Když dojde u tepelných zdrojů k průchodu

elektrického proudu, dochází k zahřátí pevné vodivé látky, což může být například kov,

na teplotu, při které tepelný pohyb utváří potřebnou budící energii, jež se následně

odevzdává částicím, schopným ionizace nebo vybuzení. Ty se posléze stanou

elementárním zdrojem světla. Principem výbojek, tedy výbojových světelných zdrojů,

jsou v parách a plynech kovů vznikající elektrické výboje. Také využívají proměnu

energie elektrické na kinetickou energii elektronů, které se rychle pohybují mezi

elektrodami. Když dochází ke srážkám mezi atomy plynů, nacházející se v parách kovů,

a elektronů, mění se jejich energie a tím vzniká optické záření. Spektrum záření

je u výbojových zdrojů čárové a rozklad těchto spektrálních čar je závislý na obsahu

a tlaku plynné výplně a druhu výboje. Tyto výbojové zdroje se také mohou nazývat

luminiscenční a to v tom případě, když se u nich užívá luminiscence pevných hmot.

Teplota chromatičnosti, index barevného podání, měrný výkon, příkon a délka života

jsou hlavními ukazateli světelných zdrojů.
4

2
NOVOTNÝ, J. Umělé světelné zdroje, Světlo: časopis pro světelnou techniku a osvětlování. [online].

2006 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=35806
3
Srov. JIRÁČEK, M., Technické základy fotografie, 1. vyd. Praha, 2002, str. 83

4
Srov. tamtéž
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2.2 Fyzikální studie světla

Světlo je mnohými vnímáno jako samozřejmost a nikdo si bez něj nedokáže

život představit. Stejně tak se málokdo zamyslí nad jeho fyzikálním základem.

Záležitostí optického zobrazování se lidé zabývali již ve starověku a v 17. století počaly

vznikat vážnější spekulace o podstatě světla. Pařížské Akademii doložil roku 1678

Christian Huighens (1629-1695) studii o povaze světla jakožto vidění podélného.

Autorita Isaaca Newtona (1642-1727) způsobila až do konce 18. století převládu

korpuskulární představy světla. Vlnová teorie, založená na nových vědeckých objevech

oblasti magnetismu a elektřiny, se však rozvinula až v 19. století.
5
O Isaacu Newtonovi

a dalších bude ještě v textu pojednáno.


[…]


kontrastním stínem. (viz. obr. 3, přílohy II.)

Studie 4. Čtvrtá figura je z velké části pohlcena stínem, což vytváří dramatický

výraz a zvláštní atmosféru. Světlo na modelku dopadá opět z levé strany, draperie tedy

nepostrádá jemnou modelaci přechodů mezi světly a stíny. Toto je jediný obraz, kde

jsou vyobrazená modelčina chodidla, které jsem se zálibou pečlivě propracovala. (viz.

obr. 4, přílohy II.)

Studie 5. V této kresbě převládá tmavé pozadí a především se zde jedná

o vyobrazení pouhých linií těla modelu, v nichž je divák přinucen hledat. Světlo model

ozařuje zas z levé horní části. (viz. obr. 5, přílohy II.)

Studie 6. Jedná se o jediný obraz, který je tvořen na šířku. Modelka zaujímá

přirozený a pohodlný posed, stín a světlo skvěle modelují objemy těla i draperie, na

které jsem si zde, společně s tváří, dala co nejvíce záležet. (viz. obr. 6, přílohy II.)

Každý z obrazů jsem se snažila vymodelovat střídajícími se tvrdostmi šrafury,

v pozadí je ta nejhrubší, jelikož jsem zde s propiskou jen málo pracovala, rozdíl je však

u osvětlených míst, kde jsem menší intenzitou tlaku na propisku jemně modelovala

přechody světel a stínů na těle a draperii, mnohdy se tuha papíru téměř nedotýkala.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo nejen zvládnutí realistické modelace světlem a stínem ve

finálních kresbách praktické části, ale také v části teoretické popsat problematiku světla

a oborů, jež jsou s ním spojeny. Fyzika nikdy nebyla mým koníčkem a o vlastnostech

světla a tématech s tím spojených jsem dosud měla jen základní přehled. Po detailnější

studii teorie světla, kterou jsem v textu popisovala, jsem získala mnoho užitečných

informací a doufám, že jsem toto téma popsala srozumitelným způsobem, aby i pro

čtenáře bylo stejně přínosné jako pro mě.

Doufám, že se mi i témata, jež se týkají světla v umění, podařilo popsat tak, aby

byla srozumitelná a přínosná. Pro mě byl především popis vývoje světelné kompozice

v dějinách umění velkým zdrojem poznání. Záměrem bylo vylíčit historii tvorby

pomocí světla a stínu. Toto téma jsem se snažila systematicky a co nejpřesněji popsat.

Jelikož mi je konkrétně šerosvitná modelace, typická pro renesanční a barokní sloh,

velmi blízká, ráda jsem se tohoto tématu chopila a díky tomu si osvojila nemálo

zajímavých informací nejen o mých oblíbených umělcích, jako je Leonardo da Vinci

a Michelangelo Buenarotti. Jelikož se považuji za kreslíře a tématem poslední kapitoly

byla studie kresebných děl a světelné kompozice v nich obsažené, prošla jsem mnoho

kreseb těchto velkých mistrů a nechala se jimi velkou měrou inspirovat. Záměrem

tohoto tématu byl popis práce se světlem v tvorbě jednotlivých umělců a menší rozbor

některých jejich děl.

Celkový dojem ze své bakalářské práce mám dobrý, ať už se to týká témat

popisovaných v praktické části, jež jsou vcelku promyšleně, srozumitelně a čtivě

popsaná, nebo praktické části, se kterou jsem spokojená, jelikož se mi podařilo

propiskou vytvořit kolekci realistických figur, které mají doufám dobře provedené

kompozice, zajímavou atmosféru, energii. Myslím, že je na kresbách pozoruhodná také

hra mezi světly a stíny a hladká modelace jemnou šrafurou. To vše podle mého názoru

umocňuje dojem intimity v těchto kresbách.

Jsem si vědoma toho, že by se na této bakalářské práci dalo ještě pracovat,

témata nebyla zcela vyčerpána, konkrétně tedy případové studie, jež by bylo možné dále

rozvinout.
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ABSTRAKT

TICHÁČKOVÁ, B. Intimní osvětlení. České Budějovice 2012. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy. Vedoucí práce K. Řepa.

Klíčová slova: světlo, fyzika světla, optika, umělé a přírodní světlo, teorie světla, zdroj

světla, umění, světlo jako výrazový prvek, dějiny výtvarné kultury, historie umění,

světlo ve fotografii, stín, kresba, šerosvit.

Práce se v první polovině zabývá světelnou teorií, odpovídá na otázku co je to světlo.

Zahrnuje tedy fyzikální studii světla. Nemalá část práce je také věnována optice a její

historii. V druhé polovině práce lze nalézt kapitoly, jež řeší problematiku světla

v umění, tedy světla jakožto výrazového prvku umění a také vývoj světelné kompozice

v dějinách výtvarné kultury. Nebylo opomenuto ani téma světla ve fotografii, jež je

spolu s kresebnou technikou základem praktické části této bakalářské práce. Práci

uzavírá případová studie, která pojednává o světelné kompozici v médiu kresby.

ABSTRACT

TICHÁČKOVÁ, B. Intimate illumination, 2012

Key words: light, light physics, optics, artificial and natural light, the theory of light,

source of light, art, light as an element of expression, history of art culture, art history,

the light in photography, shadow, drawing, chiaroscuro.

The Work in the first half deals with the theory of light, answering the question what the

light is. It thus encompasses the physical study of light. A large part is also devoted to

optics and its history. In the second half of the work we can find chapters that deal with

the issue of light in art, accordingly the light as an expressive element of art and also the

development of composition of light in the history of visual culture. Not even the theme

of light in photography was left out and that is together with the drawing techniques the

base of the practical part of this thesis. The analysis concludes with a case study which

deals with the composition of light in the medium of drawing.
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