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Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce
×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce
×

teoretická úroveň zpracování
×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury
×

úroveň práce s literaturou
×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah
×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce - - - -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků
×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)
×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení bakalářské práce
×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská studie Barbory Ticháčkové se zabývá problematikou světla ve výtvarném umění.

V rámci praktické části autorka toto téma aplikuje na práci s fotografickým a především pak

kresebným médiem. V části teoretické, věnující se fyzikálními koncepcemi světla a světelnou

kompozicí v umění, oceňuji logickou strukturaci tematiky a kvalitní studijní práci

s odbornými zdroji. Je trochu škoda, že energie vložená do úvodních kapitol poněkud vyprchá

v poměrně stručné kapitole čtvrté, která by si zasloužila obsahově rozšířit. Jako

problematickou dále vnímám absenci formulace záměru a cílů praktické části práce

v samotném úvodu BP a absentující úvodní text druhé kapitoly. Výsledný soubor studijních

kreseb, včetně jejich geneze z fotografického média, považuji za velice kvalitní výtvarnou

realizaci. Oceňuji jak práci se specifickým materiálem, tak citlivost a působivost formální

práce s intimní světelnou intenzitou. Textu praktické části práce chybí pouze hlubší analýza

transferu světelných kompozic z fotografického do kresebného média v návaznosti na teorie

probírané v předchozích pasážích práce.

Otázky k obhajobě:

1. U jakých výtvarně-výrazových prostředků (kromě světla) sledujete potenciál pro

vyjádření intimity?

2. Zkusíte popsat změnu světelné dynamiky při přechodu z fotografického do

kresebného média?

3. Jak se kresba propiskou odráží v celkovém vyznění obrazů (v kontrastu se skicami

tužkou)?

Datum: 15. 5. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: